
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Județul Ilfov-Consiliul Județean 

Ilofv, Direcția Generală de Asistență Generală și Protecția Copilului Ilfov și comuna Petrăchioaia, 

în vederea realizării proiectului de interes public ,,Butonul care salvează vieți,, 

 

          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETRĂCHIOAIA, JUDEȚUL ILFOV, întrunit în ședință ordinară 

în data de 30.01.2025:  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 212/17.01.2025 al inițiatorului -Primarul comunei Petrăchioaia – Dobre 

Mihai;  

- Raportul de specialitate nr. 213/17.01.2025 al doamnei Ochiană Georgeta- persoană cu atribuții 

de asistență socială;  

Ținând cont de:  

- Hotărârea Consiliului Județean Ilfov nr. 197/2024;  

- Solicitarea S.C. Tibes Medical Center SRL nr. 24/73/12.12.2024, furnizor acreditat de 

servicii sociale, înregistrată la Primăria comunei Petrăchioaia cu nr. 139/14.01.2025;  

Văzând Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Petrăchioaia;  

În conformitate cu precederile art. 122 din Constituția României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; art. 3 și 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; prevderile din 

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; art. 7 alin (2) din 

Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și lit. e), coroborat cu alin. (7) lit. c) și alin. 

(9) lit. a), art. 136 alin. 91), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din 



Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

HOTĂRĂȘTE:  

 

 Art. 1. Se aprobă încheierea protocolului de cooperare între Județul Ilfov- Consiliul 

Județean, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ilfov și Comuna 

Petrăchioaia, județul Ilfov, în vederea realizării proiectului de interes public ,, Butonul care 

salvează vieți,,, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.  

 

 Art. 2. Se împuternicește domnul Dobre Mihai Primarul Comunei Petrăchioaia, să 

semneze Protocolul de cooperare prevăzut la art. 1, precum și celelalte documente necesare în 

vederea realizării proiectului.  

 

 Art. 3. Secretarul General al comunei va aduce la cunoștinta publică prezenta hotărâre.  

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

      Ioniță Dumitru                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                 Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 

 

 

 

 

 

Nr. 2/30 IANUARIE  2025 

“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu 

respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu un număr de 12 voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 vot 

„împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în funcție și  12 consilieri prezenţi 

la şedinţă.” 


